
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 159 DEL 02/10/2020

OGGETTO: Baratto Amministrativo per l`anno 2020. Determinazioni.

L’anno 2020, il giorno 2 del mese di ottobre alle ore 09:50 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la Giunta 
Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

DORATO Caterina Vice Sindaco Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

Zuccalà Anna Rita Assessore Sì

Totale 6 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Consuelo TARTARO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 183 del 02/10/2020

SETTORE PROPONENTE
7° Settore: Servizi Sociali -

Pubblica Istruzione - Cultura -
Turismo

SERVIZIO Istruttore
Dott. Antonio Chiga

OGGETTO

Baratto Amministrativo per l`anno 2020. Determinazioni.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Dott. Antonio Chiga

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 02/10/2020 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Antonio Chiga
                                                                                                           ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE 
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

Data 02/10/2020 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

                                                                                                             

SEDUTA DEL 02/10/2020 ORE 09:50 ESITO: APPROVATA
Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO
______________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Baratto Amministrativo per l`anno 2020. Determinazioni.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14/2016 il Comune di Galatone ha adottato il Regolamento “Baratto  

Amministrativo – Amministrazione e Servizio di Cittadinanza Attiva (art. 118 Cost. e art. 24 D.L. 133/2014)”, che 

consente ai cittadini, a fronte del riconoscimento di una riduzione e/o esenzione e/o compensazione del pagamento 

del tributo annuale di competenza, di offrire all'Ente, e quindi alla comunità territoriale, una prestazione di pubblica 

utilità, integrando in via sussidiaria il servizio già svolto direttamente dall'Ente;

-  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  39/2017  è  stato  altresì  approvato  il  “Regolamento  sulla  

collaborazione tra cittadini  e amministrazione per  la  cura,  la  gestione condivisa e  la  rigenerazione dei  beni  

comuni  urbani”  che  ha  apportato  parziali  modifiche  e  integrazioni  al  previgente  regolamento  sul  Baratto  

Amministrativo approvato con D.C.C. n. 14/2016;

RICHIAMATI:

-  l’art.  118  ultimo  comma  della  Costituzione  secondo  cui  i  “Comuni  favoriscono  l’autonoma  iniziativa  dei  

cittadini,  singoli  e  associati,  per  lo  svolgimento  di  attività  di  interesse  generale,  sulla  base  del  principio  di  

sussidiarietà”;

-  l’art.  2  del  Regolamento  approvato  con D.C.C.  14/2016 che  definisce  il  “Baratto  Amministrativo”  come il 

“complesso delle forme di collaborazione dei cittadini attivi con l’amministrazione per la cura, il recupero e lo  

sviluppo dei beni comuni urbani, in attuazione dell’art. 118 ultimo comma della Costituzione e dell’art. 24 del D.L.  

n. 133/2014 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 Novembre 2014, n. 164, e in riferimento alle quali sono  

previsti benefici, agevolazioni ed esenzioni tributarie”;

- l’art. 5 del Regolamento approvato con D.C.C. 14/2016 secondo cui:

“Gli interventi dei cittadini attivi […] saranno finalizzati alla cura o alla gestione condivisa di aree ed immobili  

pubblici periodicamente individuati dall’amministrazione […] 

A titolo esemplificativo e non esaustivo gli interventi possono riguardare:

a) Manutenzione, sfalcio e pulizia delle aree verdi, parchi pubblici e aiuole;

b) Sfalcio e pulizia dei cigli delle strade comunali, comprese mulattiere e sentieri;

c) Pulizia delle strade, piazze, marciapiedi e altre pertinenze stradali di proprietà o di

competenza comunale;

d) Pulizia dei locali di proprietà comunale;

e) Lavori di piccola manutenzione degli edifici comunali con particolare riferimento ad

edifici scolastici, centri civici, ecc.;

f) Manutenzione delle aree giochi bambini, arredo urbano, ecc..”;

- l’art. 10 del Regolamento approvato con D.C.C. 14/2016 che assegna alla Giunta Comunale la competenza nella  

definizione del “montante massimo di quanto compensabile mediante l’attivazione del patto di collaborazione;

DATO ATTO  che con deliberazione n.38/2020 il  Consiglio Comunale  ha approvato il  Bilancio di  previsione 

finanziaria per gli anni 2020-2022, così come predisposto dalla Giunta, con lo stanziamento sul capitolo di spesa n.  

705/2, di un’apposita dotazione di € 15.000,00 dedicata al finanziamento di interventi di Baratto Amministrativo; 

RICORDATO che la disciplina del Baratto Amministrativo introdotta dal citato art. 24 del D.L. 133/2014 è stata  

assorbita dall’art. 190 del D.Lgs. 50/2016 secondo cui: “Gli enti territoriali definiscono con apposita delibera i  



criteri e le condizioni per la realizzazione di contratti di partenariato sociale, sulla base di progetti presentati da  

cittadini singoli o associati, purché individuati in relazione ad un preciso ambito territoriale. I contratti possono  

riguardare la pulizia, la manutenzione, l'abbellimento di aree verdi, piazze o strade, ovvero la loro valorizzazione  

mediante  iniziative  culturali  di  vario genere,  interventi  di  decoro urbano,  di  recupero e  riuso con finalità  di  

interesse  generale,  di  aree  e  beni  immobili  inutilizzati.  In  relazione  alla  tipologia  degli  interventi,  gli  enti  

territoriali individuano riduzioni o esenzioni di tributi corrispondenti al tipo di attività svolta dal privato o dalla  

associazione ovvero comunque utili alla comunità di riferimento in un'ottica di recupero del valore sociale della  

partecipazione dei cittadini alla stessa”;

CONSIDERATO che è  intenzione di  questa  Amministrazione attivare,  anche per  l’anno in corso,  progetti  di 

Baratto Amministrativo, da intendersi quali patti di collaborazione o contratti di partenariato sociale presentati dai  

singoli cittadini su iniziativa dell’Ente in grado di favorire processi di cittadinanza attiva per lo svolgimento di  

attività di interesse generale;

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario provvedere in merito e per l'effetto:

- individuare la TARI quale tributo comunale oggetto di esenzione/riduzione ai fini del Baratto Amministrativo del  

per l’anno 2020;

- attribuire, ai fini della compensazione,  il valore di €. 10,00 per ciascuna ora di servizio effettivamente prestato 

dopo la sottoscrizione del cd. patto di collaborazione (prendendo a riferimento il valore nominale dei voucher);

- fissare in €. 450,00 il limite massimo di esenzione/riduzione per ciascun nucleo familiare;

-  stabilire quale termine per la presentazione delle proposte di adesione al Baratto Amministrativo il 19 ottobre 

2020;

- approvare l’allegato Avviso pubblico predisposto dal Settore Servizi Sociali;

VISTI il T.U.E.L. e lo Statuto Comunale;

ACQUISITI il parere di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei settori competenti ex art. 49 del  

D.lgs. n. 267/2000;

con votazione unanime, resa nelle forme di legge;

per le motivazioni su esposte che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto,

D E L I B E R A

1) DESTINARE la somma di €. 15.000,00 per la realizzazione di progetti di “Baratto Amministrativo” rivolti 

a singoli cittadini, per l’anno 2020.

2) DARE ATTO che le risorse all'uopo necessarie sono state stanziate nel bilancio di previsione finanziaria 

2020/2022 - esercizio 2020, approvato con D.C.C. n. 38/2020, nel capitolo 705/2.

3) INDIVIDUARE la  TARI  quale  tributo  comunale  oggetto  di  esenzione/riduzione  ai  fini  del  Baratto 

Amministrativo per l’anno 2020.

4) ATTRIBUIRE, ai fini della compensazione,  il valore di €.10,00 (dieci/00) per ciascuna ora di servizio 

effettivamente prestato dopo la sottoscrizione del cd. patto di collaborazione.

5) FISSARE in €. 450,00 il limite massimo di esenzione/riduzione per ciascun nucleo familiare.

6) STABILIRE quale termine per la presentazione delle proposte di adesione al Baratto Amministrativo il 19 

ottobre 2020.

7) APPROVARE l’Avviso pubblico all’uopo predisposto dal Settore Servizi Sociali, allegato al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale.

8) DEMANDARE ai responsabili dei settori competenti ogni conseguente adempimento.

9) COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco, ai sigg.ri  Capigruppo Consiliari  (ex art.  125 del 



T.U.E.L.).

DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, previa unanime e separata votazione, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

